

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Nadzwyczajnej do spraw Klimatu**

nr posiedzenia: **26**

data posiedzenia: **14 lipca 2021 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o rynku mocy oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 439, druki sejmowe nr 1276 i 1307).

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Stanisław Gawłowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Halina Bieda, Alicja Chybicka, Artur Dunin, Stanisław Gawłowski, Agnieszka Gorgoń-Komor, Jolanta Hibner, Michał Kamiński, Kazimierz Kleina, Magdalena Kochan, Stanisław Lamczyk, Beata Małecka-Libera, Ewa Matecka, Janusz Pęcherz, Joanna Sekuła, Ryszard Świlski,

goście, m.in.:

Ministerstwo Klimatu i Środowiska:

podsekretarz stanu Piotr Dziadzio ze współpracownikami,

Forum Odbiorców Energii Elektrycznej i Gazu:

przewodniczący Henryk Kaliś,

wiceprzewodnicząca Olga Dzilińska-Pietrzak ze współpracownikami,

Urząd Regulacji Energetyki:

radca prawny w Departamencie Prawnym i Rozstrzygania Sporów Anna Matuska,

Kancelaria Senatu:

pracownik Biura Legislacyjnego Sławomir Szczepański.

Ad 1.

Ustawa dostosowuje polskie prawo do przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2019/943. Nowelizacja ma na celu stworzenie korzystnych warunków do inwestowania w nowe jednostki wytwórcze, cechujące się niższą emisją szkodliwych substancji do atmosfery, spełniające unijne wymagania dotyczące polityki ochrony środowiska. Ustawę omówił podsekretarz stanu w Ministerstwie Klimatu i Środowiska Piotr Dziadzio.

Przedstawiciel Biura Legislacyjnego Sławomir Szczepański przedstawił opinię w sprawie ustawy wraz z uwagami i zaproponował odpowiednie poprawki.

Nad omawianą ustawą przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz

przedstawiciele Urzędu Regulacji Energetyki oraz Forum Odbiorców Energii Elektrycznej i Gazu.

W dyskusji poruszono takie tematy jak: wysoki wzrost cen energii (37% w pierwszej połowie 2021 r.), co stanowi szczególny problem dla przemysłu energochłonnego, który staje się mało konkurencyjny; możliwość zakupu przez polskie przekształcające się firmy energii bezpośrednio na rynku europejskim, tak jak czynią to inne kraje UE.

Przedstawiciele Forum Odbiorców Energii Elektrycznej i Gazu zwrócili uwagę na wzrost cen uprawnień do emisji, który wraz ze strukturą produkcji energii elektrycznej w Polsce powoduje coraz większą różnicę w kosztach energii pomiędzy Polską a innymi krajami, np. Niemcami. Rozwiązaniem jest system rekompensat finansowych pośrednich kosztów emisji.

Przewodniczący FOEEiG Henryk Kaliś zaapelował o szybkie prace nad ustawą o systemie rekompensat. Pokreślił, że należy mieć świadomość, że budżet systemu rekompensat trzeba zwiększyć, podziękował również za wprowadzenie rynku mocy (proces legislacyjny dobiega już końca), co umożliwi nie tyle redukcję, ile odzwierciedlanie kosztów stosownie do struktury zużycia energii przez odbiorcę i kosztów, jakie generuje dla krajowego systemu elektroenergetycznego.

Wiceprzewodnicząca FOEEiG Olga Dzilińska-Pietrzak podkreśliła, że przemysłany mechanizm nie budził wątpliwości Komisji Europejskiej, nie będzie miał charakteru kompensacyjnego, jest dostępny dla wszystkich odbiorców, a najwięksi odbiorcy, którzy stabilizują system, generujący najniższe koszty, będą mogli ponosić opłatę odzwierciedlającą ten stan. Kontrowersje natury prawnej wywoła propozycja senatora Janusza Pęcherza, aby rozważyć wprowadzenie poprawki zmieniającej datę wejścia w życie tej ustawy na 1 stycznia 2021 r.

Radca prawny w Departamencie Prawnym i Rozstrzygania Sporów w Urzędzie Regulacji Energetyki Anna Matuska zgłosiła swoje wątpliwości dotyczące poprawki zmieniającej datę wejścia w życie ustawy, a swoje negatywne wobec niej stanowisko, pomimo zrozumienia dla potrzeb rynku energochłonnego, przedstawił podsekretarz stanu w MKiŚ Piotr Dziadzio, uzasadniając je tym, że odbyły się już aukcje, brakuje na to rozwiązanie środków oraz mogłoby ono okazać się niekorzystne dla indywidualnych odbiorców.

Senator Stanisław Lamczyk zgłosił poprawki zaproponowane przez Biuro Legislacyjne.

Komisja przyjęła wszystkie zgłoszone poprawki.

Sprawozdawcą komisji będzie senator Stanisław Lamczyk.

Konkluzja:

Komisja wnosi o wprowadzenie 9 poprawek do ustawy (druk senacki nr 439 A).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingsową.